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Únor 2024 č. 1

Vážení spoluobčané,

vítám vás u čtení Liběchovského zpravodaje 
v  novém roce 2024. Dozvíte se v něm, co se 
v  Liběchově a Ješovicích během posledních dvou 
měsíců stalo a co nás v nejbližší době čeká. 
Mimořádně nezačneme stavbami.

• Vánoční čas s sebou letos přinesl povodně, 
které naštěstí nebyly devastující. Podrobnosti 
najdete v krátkém článku na straně 3.

• Na straně 5 přinášíme podrobné informace 
o  novém svozovém kalendáři. Informovali jsme 
Vás o něm již v minulém čísle Zpravodaje. 

• Až do konce listopadu byly stále opravovány 
cesty poničené letní supercelou, zatím se bohužel 
nepodařilo všechny opravit. V práci budeme 
pokračovat na jaře, jakmile to počasí dovolí.

• V listopadu a prosinci byla osazena nová 
dřevěná okna v Turnhalle. Na jaře přijdou na 
řadu renovované historické dveře. V letošním 
roce bude rekonstrukce budovy pokračovat. 
Informace a fotografie otiskujeme na straně 9.

• V lednu jsme požádali o dotaci na revitalizaci 
centra. Více se dozvíte na stranách 6–7.

• V únoru, pokud bude vhodné počasí, začne 
kompletní rekonstrukce střechy Kostelíčka.

• Na letošní rok je naplánována kompletní 
rekonstrukce střechy na budově pošty. Střecha je 
v havarijním stavu a náklady na její opravu se 
budou pohybovat kolem 5 milionů korun. Na 
výměnu po desetiletí zanedbávaných střech 
bohužel nejsou žádné dotace, takže celou částku 
uhradíme z městských peněz. 

• Od prosince 2024 bude město Liběchov 
provozovat Poštu Partner. Více čtěte na straně 2.

• V prosinci zastupitelstvo města schválilo 
rozpočet na rok 2024. Z připravovaných investic 
zmíním ty nejvýznamnější: již výše uvedené 
rekonstrukce střechy na poště a na Kostelíčku, 
dále pak částečná rekonstrukce domu č. p. 146, 
stavební úpravy v ješovické hospodě, FVE na 

střechách ZŠ a MŠ, sokolovně a ČOV, stavební 
úpravy v prostorách pošty pro provoz Pošty 
Partner, př ístavba hasičárny, projektové 
dokumentace k úpravám centra, přechod pro 
chodce v Malém Liběchově, obnova kempu 
v  aleji a další. O zmíněných projektech se více 
dozvíte z článku na stranách 6–9.

• Připravili jsme pro Vás také podrobné 
informace o  vodném a změnách v roce 2024. 
Upozorňujeme zvláště na změnu termínů pro 
odečet spotřeby pitné vody. Věnujte, prosím, 
pozornost článku na straně 3.

• Jako každý rok i letos upozorňujeme občany, 
aby neparkovali v trase zimní údržby, a nebránili 
tak průjezdu traktoru s pluhem nebo sypačem. 
Nezodpovědní řidiči bohužel každou zimu na 
mnoha místech znemožňují průjezd techniky.

Kroužek v liběchovské základní škole zaměřený na 
čtenářskou gramotnost děti baví
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• Znovu připomínáme též zákaz sypání žhavého 
popela do popelnic na komunální odpad. 
Popelnici, ve které bude žhavý popel, svozová 
firma nevyveze. Toto opatření platí již několik let 
z bezpečnostních důvodů, aby nedošlo ke 
vznícení odpadu ve voze. Každoročně se problém 
dotkne několika domácností. 

• Apelujeme na občany, aby do kontejnerů na 
tříděný odpad nevhazovali nepořádek, který tam 
nepatří (viz strana 8). Prosíme, třiďte správně!

Uskutečněné akce: Rozsvícení vánočního stromu, 
Vánoční výstava v SOU na Boží Vodě, Mikulášská 
nadílka v Liběchově, Putování za Mikulášem 
v  Ješovicích, Posezení se seniory v Rezidenci 
Liběchov, Zpívání koled u křížku, Zpívání koled 
u  ješovické lípy, Vánoční turnaj ve stolním tenisu, 
Turnaj v nohejbale, Tříkrálový večer na zámku 
Liběchov, Myslivecký ples.

Plánované akce: Maškarní bál pro děti (9. 3.), 
zahájení sezóny na zámku Liběchov (4. 4.), Ples 
vítání jara (6. 4.).

Zůstane v Liběchově pošta? 
Na podzim loňského roku bylo 
zastupitelstvo města Liběchov 
postaveno ze strany České pošty před 
hotovou věc: klasická poštovní 
pobočka bude zrušena, a pokud se 

nenajde nikdo, kdo by provozoval Poštu Partner, 
začne do Liběchova zajíždět pouze mobilní pošta.

Se zastupiteli jsme se jednoznačně shodli, že 
poštovní služby chceme pro občany Liběchova, 
Ješovic i okolních obcí zachovat a Poštu Partner 
tedy budeme provozovat.

Je jasné, že provoz Pošty Partner bude od samého 
začátku dotován z městských peněz, ale věříme, že 
kromě příspěvku od České pošty za provedené 
transakce získáme finanční prostředky za další 
služby (zásilkové společnosti, noviny, časopisy 
a další) a také od okolních obcí.

Poštu Partner budeme provozovat od prosince 
2024 za podmínky, že Česká pošta získá poštovní 
licenci na další roky, což se dozvíme na přelomu 
jara a léta tohoto roku. Jedním z prvních kroků 
bude vybudovat sociální zařízení pošty a přestavět 
poštovní místnosti. Tím se mimo jiné zmenší dnes 
zbytečně velký prostor pobočky, a tím i náklady na 
jeho vytápění.

Věříme, že se Poštu Partner podaří bez problémů 
provozovat další desítky let, aniž by výdaje na 
poštovní služby byly likvidační.

Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková,
starostka města

Statistika roku 2023 
Matrika, evidence obyvatel, Czech POINT 

Sňatky v Liběchově uzavřené  24
Občanů Liběchova zemřelo  12
Dětí se narodilo 6
Osob z Liběchova se odhlásilo  56
Osob k trvalému pobytu se přihlásilo  32
Určení otcovství 1
Duplikáty matričních dokladů 3
Výpisy z rejstříku trestů  30
Výpis z rejstříku trestů právnických osob 0
Výpisy z obchodního rejstříku 1
Výpisy z katastru nemovitostí 2
Výpisy z bodového hodnocení řidičů 4
Výpisy z živnostenského rejstříku 0
Konverze dokumentů Czech Point 3
Výpis snímku katastrální mapy 0
Zřízení datové schránky 2
Zneplatnění a vydání nových údajů d. s. 6
Znepřístupnění datové schránky 0
Žádost o poskyt. refer. údajů z RO jiné osobě 7
Jubilanti 70 let věku   11
Jubilanti 80 let věku 7
Jubilant 90 let věku 1
Počet obyvatel k 31. 12. 2023 1053

Termíny veřejných zasedání 
zastupitelstva města Liběchov  

14. 2. 2024
24. 4. 2024
19. 6. 2024
18. 9. 2024
11. 12. 2024

Podle potřeby může být svoláno mimořádné 
zasedání.

Zveme všechny občany na veřejná jednání 
zastupitelstva. Přijďte se informovat o dění 
v obci, diskutovat a vyslovit své náměty.

Jednání zastupitelstva probíhají v obřadní síni 
Městského úřadu Liběchov, Rumburská 53, 
první patro. Přesný čas zahájení a program 
uveřejňujeme v pozvánkách (vývěska MěÚ 
a Aktuality na webových stránkách města).

Přihlaste se k odběru Aktualit:
https://www.libechov.cz/aktuality
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Většina z vás asi zaregistrovala informace 
o  plošném zdražování vodného a stočného v celé 
republice. Za zvýšené náklady na dodávku pitné 
vody a zpracování odpadní vody mohou z velké 
části vysoké ceny energií, materiálu, náhradních 
dílů, pohonných hmot, ale také zvyšující se náklady 
na zaměstnance a mnoho dalších faktorů. Ceny 
vodného a stočného by měla vypočítávat každá 
vodohospodářská společnost podle svých reálných 
nákladů, což se bohužel dost často neděje, a proto 
stát neúměrné zvyšování cen dále kontroluje. 
Kromě kontroly kalkulace vodného a stočného 
(provádí ji Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo 
financí) ještě Státní fond životního prostředí každý 
rok vyhlašuje sociálně únosnou částku, a to pro 
každý kraj zvlášť. Pro rok 2024 je nejnižší 
v  Jihočeském kraji, kde nesmí cena vodného 
a stočného za 1 m3 překročit 158,80 Kč s DPH. Praha 
má tuto cenu stanovenou nejvýše na 235,47 Kč 
s  DPH, druhý je Středočeský kraj se 174,21 Kč 
a  následuje Ústecký kraj se 173, 75 Kč s DPH za 
1 m3. Opakuji, že tato cena platí pro součet nákladů 
na vodné i stočné dohromady.

Nyní se budeme věnovat pouze pitné vodě. DSO 
Boží Voda jako majitel a provozovatel vodovodní 
sítě sloužící zásobování obyvatelstva pitnou vodou 
zatím nebude zvyšovat cenu vodného. Cena za 1 m3 
pitné vody stále zůstává 40 Kč plus DPH. Daň 
z  přidané hodnoty na vodné bohužel stát od 

1. ledna 2024 zvýšil a činí 12 %. Ve výsledku je cena 
za 1 m3 pitné vody 44,80 Kč, v loňském roce to bylo 
44 Kč. Ze zhruba 120 dodavatelů pitné vody 
v  České republice je DSO Boží Voda na jednom 
z  posledních míst, to znamená, že patří k těm 
nejlevnějším. Pro zajímavost přikládám ceny 
vodného za 1 m3 v  nejbližším okolí: Vodárny 
Kladno-Mělník (VKM) 100,87 Kč, Severočeská 
vodárenská společnost 77,16  Kč, Pražské VaK 
72,62 Kč, VaK Mladá Boleslav 69,79 Kč.

Kromě zvýšení DPH z 10 % na 12 % stát zavedl 
další „zlepšení“, a to termíny odečtů spotřeby pitné 
vody. Již se nesmí odečítat spotřeba, která by 
vznikla přes Nový rok, a proto musíme i u nás 
zavést nové termíny odečtů. V roce 2024 budeme 
odečítat stavy vodoměrů na konci června a na konci 
prosince. Odběratelé tedy musí počítat s tím, že 
faktura za vodné vydaná v červenci 2024 bude 
o  něco vyšší, než jsou zvyklí, protože bude za 
období 8 měsíců, nikoliv standardně 6 měsíců. Od 
další faktury se již vše srovná a odečty budou 
probíhat vždy po půl roce.

Na závěr upozorňuji na změnu v technické 
podpoře DSO Boží Voda. S technickými dotazy 
a  problémy spojenými s vodovodním řadem se 
můžete obracet na pana Jiřího Bardu (tel. 608 067 
095) a nově také na pana Vladimíra Horského (tel. 
607 604 944).

DSO Boží Voda informuje. Vodné a novinka v odečtech

Vánoční povodně 
Vánoční svátky s sebou přinesly nemilé překvapení v podobě 

povodní. Na Štědrý den výška hladiny Labe překročila 400 cm a byl 
vyhlášen 1. povodňový stupeň (stav bdělosti). Voda v řece stále 
stoupala a 26. 12. byl vyhlášen 2. povodňový stupeň (stav 
pohotovosti). To už výška hladiny překročila 500 cm. Kulminace 
nastala 28. 12. brzy ráno, kdy se hladina vody v Labi zastavila na 
výšce 527 cm. Klesala pak relativně pomalu, protože byla odpouštěna 
vltavská kaskáda. Dne 31. 12. byl zrušen i 1. povodňový stupeň. Konec 
roku jsme tedy prožili v klidu, ale radost netrvala dlouho. Už 3. ledna 
byl opět vyhlášen 1. povodňový stupeň a 4. ledna stupeň druhý. 
Kulminace nastala 5. ledna při výšce hladiny 510 cm. Pak již hladina 
klesala a 9. ledna byl zrušen 1. povodňový stupeň. Po celou dobu řeku 
pravidelně kontrolovali členové povodňové komise i hasiči. Také jsme 
se účastnili schůzek povodňové komise v Mělníku, kde jsme dostávali 
aktuální informace přímo od vodoprávního odboru Městského úřadu 
Mělník a od zástupce Povodí Labe. Povodně naštěstí nepoškodily 
žádnou nemovitost, pouze musela být od řeky odvezena rybářská 
maringotka. Poničená je však cesta k malé vodní elektrárně, zasažená 
již v červenci při řádění supercely.                                                          Články na této straně Vladimíra Zralíková
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Poplatky za svoz komunálního 
odpadu na rok 2024 

Obecně závazná vyhláška města Liběchov 
č.  1/2022 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství stanoví poplatek za svoz 
komunálního odpadu v Liběchově a Ješovicích 
takto:

POPLATEK 700 KČ ZA KALENDÁŘNÍ ROK HRADÍ:

• fyzická osoba přihlášená v obci
• vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný 

dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně 
a nerozdílně.

Od poplatku jsou nad rámec ust. § 10g zákona 
č.  565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, osvobozeni poplatníci:

• kteří pobývají celoročně v zahraničí,
• kteří jsou přihlášeni na území města Liběchov 

(včetně osob hlášených na ohlašovně – na 
Městském úřadu Liběchov), avšak na území města 
Liběchov se prokazatelně dlouhodobě (více jak šest 
po sobě jdoucích měsíců v kalendářním roce) 
nezdržují,

• vlastníci rodinného domu, bytu nebo stavby 
určené k individuální rekreaci nacházející se na 
území města Liběchov, ve kterých není přihlášena 
žádná fyzická osoba, pokud je alespoň jeden 
z vlastníků přihlášen na území města Liběchov, a to 
v případě, že rodinný dům, byt nebo stavba určená 
k individuální rekreaci nejsou způsobilé k užívání 
z  důvodu jejich stavebně-technického stavu nebo 
nejsou fakticky v průběhu kalendářního roku 
k bydlení či rekreaci využívány.

OHLAŠOVACÍ POVINNOST
Vznik, změnu nebo zánik poplatkové povinnosti 

je poplatník povinen ohlásit správci poplatku do 
patnácti dnů od vzniku skutečnosti.

SPLATNOST POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Poplatek ve výši 700 Kč na osobu a rok lze uhradit 

najednou k 31. 3. 2024, případně ve dvou stejných 
splátkách (dvakrát 350 Kč) nejpozději k 31. 3. 2024 
a k 30. 9. 2024.

Pokud povinnost hradit poplatek za komunální 
odpad vznikne až po datu splatnosti první splátky 

(po 31. 3.), je poplatek splatný do data splatnosti 
druhé splátky (do 30. 9.). Vznikne-li poplatková 
povinnost až po tomto druhém termínu, je poplatek 
splatný do 30 dnů od vzniku poplatkové 
povinnosti.

Poplatek za psa 
Sazba poplatku ze psů je stanovena Obecně 

závaznou vyhláškou města Liběchov č. 1/2019 
o místních poplatcích takto:

• 150 Kč za prvního psa
• 250 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele

Poplatek je splatný vždy nejpozději k 31. 3. 
příslušného kalendářního roku.

Vznikne-li poplatková povinnost během roku po 
tomto termínu, je poplatek ze psů splatný do 30 
dnů od vzniku poplatkové povinnosti. Vznik, 
změnu nebo zánik poplatkové povinnosti je 
poplatník povinen hlásit správci poplatků 
Městskému úřadu Liběchov do 15 dnů ode dne, 
kdy tato skutečnost nastala.

Způsob platby 
Poplatek za svoz komunálního odpadu a poplatek 

ze psů je možné uhradit buď v pokladně Městského 
úřadu Liběchov hotově nebo platební kartou, nebo 
převodním příkazem na účet číslo 3120171/0100.

U poplatku za svoz odpadu uveďte jako variabilní 
symbol číslo popisné nebo číslo evidenční.

U poplatku za psa vyplňte do poznámky své 
příjmení a údaj „poplatek za psa“.

Platby, které nebude možné identifikovat 
(chybějící jméno a číslo popisné jako variabilní 
symbol), budou vráceny zpět na účet plátce, 
poplatková povinnost tak nebude splněna.

Plné znění vyhlášek včetně informací o poplatku 
za užívání veřejného prostranství a poplatku 
z pobytu získáte na Městském úřadu Liběchov a na 
adrese www.libechov.cz, v sekci Městský úřad – 
Vyhlášky, zákony, směrnice a rozvojové dokumenty.

Faktury za vodu - upozornění 
Stále evidujeme neuhrazené faktury za odběr 

pitné vody, které byly splatné k 15. 12. 2023.
Prosíme, zkontrolujte své platby a v případě 

problémů či nejasností kontaktujte Městský úřad 
Liběchov: tel. 315 697 016, ou@libechov.cz
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Jak jsme Vás upozornili již v předchozím čísle 
Zpravodaje, v letošním roce dojde k zásadní změně 
v organizaci svozu směsného odpadu a bioodpadu. 
Do konce března se bude svážet směsný odpad 
každé pondělí jako doposud.

Od pondělí 1. dubna 2024 se dosavadní systém 
změní: V pondělí v sudých týdnech bude svážen 
bioodpad (hnědé popelnice) a v pondělí v lichých 
týdnech směsný odpad. Svozy se takto budou 
střídat až do konce listopadu.

Od začátku prosince do konce března se bioodpad 
neodváží, protože obsah hnědých popelnic by 
v nádobách mohl zamrznout. V zimním období se 
tedy budou vyvážet pouze popelnice se směsným 
odpadem, a to jednou za 14 dní.

CO NÁS K TÉTO ZMĚNĚ VEDLO?
Náklady na svoz a likvidaci komunálního odpadu 

(tj. všeho, co domácnosti vyprodukují) stále rostou 
a  nevyhnutelně dopadají na nás všechny. Zákon 
stanovuje maximální výši poplatku za svoz 
komunálního odpadu 1 200 Kč na osobu a rok. (Tato 
výše se mění vždy po několika letech v závislosti na 
nákladech na svoz a likvidaci komunálního 
odpadu.) V Liběchově a Ješovicích budou občané 
platit 700 korun za osobu a rok jako v předchozích 

letech. Stávající cenu však zachováme jen tak, že 
budeme pokračovat v třídění odpadu a že 
upravíme frekvenci svozu toho, co vytřídit nejde.

KAM S NÍM?
Kromě vlastních nádob na odpad mohou naši 

občané celoročně využívat kontejnery na bioodpad 
umístěné v Liběchově u hřiště a v Ješovicích 
u  návsi. Pro rozměrný domovní odpad, ale také 
textil, kovy, elektroodpad, nebezpečný odpad aj. je 
určen sběrný dvůr, který je v provozu vždy 
v pondělí a ve středu od 15:00 do 16:00 a každou 
první sobotu v měsíci (kromě svátků) od 8:00 do 
12:00. Po předchozí telefonické domluvě 
s  pracovníky technických služeb lze sběrný dvůr 
navštívit také od pondělí do pátku v čase 8:00–16:00 
nebo ve středu od 16:00 do 17:30. Tel. 702 136 427.

NEMÁM HNĚDOU NÁDOBU NA BIOODPAD...
Hnědou popelnici si můžete zdarma vyzvednout 

ve sběrném dvoře po domluvě s pracovníky 
technických služeb na telefonu 702 136 427.

Svozový kalendář si můžete vystřihnout z této 
stránky. Zároveň je ke stažení na webových 
stránkách města www.libechov.cz

Svoz směsného odpadu a bioodpadu v roce 2024
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Vážení spoluobčané, úvodem mi dovolte popřát 
Vám pevné zdraví a vše dobré v novém roce. 
S novým rokem tu máme nové úkoly a plány, ale 
také práci na projektech, které již byly zahájeny.

NÁMĚSTÍ A PARK V LIBĚCHOVĚ
První koncept prostoru jsme iniciovali u minulého 

vedení města j iž v roce 2014, tedy před 
neuvěřitelnými deseti lety. V roce 2017 vznikla 
první urbanistická studie nového centra od Ing. 
arch. Marka Prchala. Roku 2018 byla oslovena další 
projekční kancelář Ing. arch. Filipa Tittla, která 
zpracovala druhý návrh, abychom měli možnost 
srovnání a aby bylo z čeho vybírat.

Dne 13. 11. 2018 jsme oba návrhy nového náměstí 
a parku představili veřejnosti v liběchovské 
sokolovně. Proběhla veřejná diskuse, v níž občané 
dostali možnost vyjádřit se k návrhům buď na 
místě, nebo prostřednictvím dotazníkového šetření 
či formou mailu atp. Zastupitelé města následně 
vybrali pro zpracování podrobnější studie tým 
UNIT architekti pod vedením Ing. arch. Filipa Tittla. 
Podněty veřejnosti byly odborníky vyhodnoceny 
a  některé z nich byly zapracovány do vybrané 
studie. Uskutečnila se řada jednání s vlastníky 
zámku, mimo jiné o hranici mezi veřejným 
a  soukromým prostorem nebo o projektu oplocení 
zámecké zahrady, a dále s dotčenými orgány, což 
jsou například památkáři, Povodí Labe, Povodí 
Ohře, Policie ČR, autobusoví dopravci atd. V té 
době bylo upuštěno od původně zvažované nové 
stavby infocentra. Autobusové zastávky se 
přesunuly blíže do centra z důvodu zajíždění 
kloubových autobusů (harmonik), které by se na 
původně zvoleném místě blíže ke křižovatce 
nevešly.

V lednu 2021 bylo zadáno zpracování projektové 
dokumentace pro společné územní a stavební řízení 
reflektující hotovou studii. V průběhu tvorby tohoto 
stupně dokumentace začal zároveň Středočeský kraj 
řešit projekt na rekonstrukci silnice II/261 a III/
26124, tedy od hlavní křižovatky včetně silnice do 
Ješovic. Byla to výborná příležitost, tyto projekty 
spojit a koordinovat v jednom čase společně. Kraj 
do svého projektu převzal vše, co je v silnici, tedy 
stavbu přechodů pro chodce, odvodnění i stavbu 

autobusových zálivů. Na projekt Náměstí a park 
v  Liběchově bylo v říjnu 2023 vydáno stavební 
povolení, které nabylo právní moci 21. 11. 2023. Za 
celou dobu stála příprava tohoto projektu již přes 
3,5 mil. Kč. Částka zahrnuje platby za geometrické 
plány, hydrogeologické průzkumy, geodetická 
z a mě ře n í , b i o l o g i c k é p o s o u z e n í ú z e m í , 
dendrologické průzkumy zeleně, urbanistickou 
studii, architektonicko-technickou studii, projekt 
pro sloučené územní a stavební povolení, projekt 
pro provedení stavby.

Uplynulo tedy už hodně vody a nyní je třeba 
konečně získat potřebné finanční zdroje na 
samotnou realizaci projektu. O chystaných 
dotačních možnostech víme už dlouho a čekalo se 
na vypsání výzvy k předkládání projektů, přičemž 
celý proces byl oproti předpokladům posunut 
o  další rok. Program je zaměřen na veřejná 
prostranství a zelenomodrou infrastrukturu. 
Zelenou infrastrukturou je myšlen park a výsadba 
stromů a keřů, modrou pak posílení tůní a vodních 
kanálků s cílem co nejvíce zadržet vodu v krajině. 
Projekt podporuje zelené srdce Liběchova 
s  promenádní alejí a řeší úpravy pro zvýšení 
pobytové aktivity obyvatel a návštěvníků města. 

Celkové předpokládané náklady jsou 58 mil. Kč, 
z toho cca 11 mil. jsou náklady na cizích pozemcích. 
Na tuto část dotaci získat nelze. V lednu 2024 byla 
podána žádost o dotaci z Integrovaného 
regionálního programu, kde žádáme o 25 mil. Kč. 
Zbytek nákladů musí město pokrýt z vlastních 
zdrojů, resp. z bankovního úvěru. 

KOORDINACE S REKONSTRUKCÍ SILNICE 
A STAVBOU MOSTU

Stavba náměstí bude koordinována s rekonstrukcí 
krajské silnice II/261, tedy od křižovatky s ulicí 
Rumburská až do Ješovic (silnice III/26124). Svůj 
projekt Středočeský kraj rozdělil na dvě etapy. První 
část řeší opravu silnice v centru Liběchova včetně 
nového mostku přes Liběchovku pod školou, který 
je v havarijním stavu a nyní je provizorně 
podepřen. Na obě části má Kraj schválené územní 
rozhodnutí a na první etapu nyní i stavební 
povolení, vydané 12. 1. 2024.

Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech
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Je jasné, že obě tyto velké stavby budou složité 
a  způsobí nemalé komplikace v dopravním 
provozu a běžném životě nás všech. Pokud Kraj 
získá potřebná povolení, souhlasy vlastníků 
a finance, začalo by se dle předběžných informací se 
stavbou mostu cca v polovině roku 2025. Stávající 
mostek bude zcela demolován včetně visuté lávky 
pro pěší a vznikne zcela nová konstrukce. Pro 
chodce musí Kraj po dobu stavby zajistit provizorní 
bezpečný přechod přes Liběchovku. Na samotnou 
realizaci mostu budou využity letní prázdniny, 
odhaduje se, že uzavření mostu bude trvat cca čtyři 
měsíce (květen – srpen). O dalším vývoji Vás 
budeme včas informovat.

KOSTELÍČEK SE DOČKÁ NOVÉ STŘECHY
Začátek realizace je na spadnutí. V minulém čísle 

jsme informovali, že v únoru začneme s opravou 
střechy Kostelíčka s firmou Ing. Pavel Polák s.r.o. 
Cena díla je 3 612 973 Kč.

Výbornou zprávou pro Liběchov je obdržení daru 
ve výši 2,5 mil. Kč od nadace rodiny Malých na 
opravu střechy kaple sv.  Ducha. Město Liběchov 
tedy přidá cca 1,12 mil. Kč.

Obsahem zakázky je oprava a doplnění krovu, 
oprava plechové střechy věže, vybudování dešťové 
galerie (vsakovací objekt na dešťové vody z objektu) 
a hromosvod. Prejzovou krytinu nahradí po letech 
tašky bobrovky, které byly dle dochovaných 
fotografií na kapli jako původní krytina.
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 STŘECHA BUDOVY POŠTY
Nové střechy se letos dočká i budova pošty, která 

je ve vlastnictví města Liběchov. Střecha je 
v  havarijním stavu, a tak vyžaduje kompletní 
rekonstrukci, resp. zcela nový krov a krytinu. Krov 
je navržen tak, aby se v podkroví daly v budoucnu 
vybudovat bytové jednotky. Celá akce se bude 
hradit ze schváleného rozpočtu města Liběchov na 
letošní rok. Azbestové šablony nahradí pálená 
taška. V současné době je požádáno o stavební 
povolení. V nejbližších měsících zahájíme výběrové 
řízení na zhotovitele stavby.

NOVÝ OBECNÍ ROZHLAS
V prosinci loňského roku jsme podali žádost 

o  dotaci na nový varovný systém, resp. obecní 
rozhlas. Stávající systém je již velmi zastaralý, je 
problematické sehnat náhradní díly. Kromě 
Liběchova je nově v plánu také pokrytí obce 
Ješovice, kde nyní rozhlas zcela chybí. Systém bude 
řízen systémem v počítači či pomocí mobilní 
aplikace. Hlavním úkolem rozhlasu je zajistit 
varování obyvatelstva při mimořádných situacích, 
kromě toho si slibujeme také možnost daleko 
efektivněji informovat obyvatelstvo o běžném dění. 
O tom, co všechno bude nové zařízení umět, se 
dozvíte v dalších číslech Zpravodaje. Celkové 
náklady se odhadují na 3 mil. Kč. Dotace na tyto 
projekty je 50 %. 

N O V É K O N T E J N E R O V É S T Á N Í P O D 
TŘEŠŇOVKOU

Jako součást projektu, v rámci něhož byly 
pořízeny mj. hnědé popelnice na BIO odpad, které 
jsou zapůjčovány občanům, vznikne i nové 
kontejnerové stání pod Třešňovkou. Na stávajícím 
místě bude stání upraveno po vzoru ploch 
u  hřbitova či pod školou (dlážděná plocha, 
pozinkovaná ohrádka z tahokovu). Stavbu zajistí 
firma Mrázek do 30. 6. 2024 za 446 321,07 včetně 
DPH. Dále bude zakoupen počítač pro obsluhu 
sběrného dvora. Každý převzatý odpad se již nyní 
zaznamenává do evidence. Zároveň bude pořízen 
kamerový systém k bráně dvora. Stává se totiž, že 
někteří nezodpovědní občané bez předchozí 
telefonické domluvy přivezou odpad před 
zavřenou bránu, kde ho odloží. Ztěžuje to pak práci 
našim zaměstnancům.

V této souvislosti si dovolíme upozornit, že 
kontejnery na bioodpad umístěné v liběchovské 
aleji a u ješovické návsi jsou určeny na zeleň (tráva, 
větve), nikoliv na dřevo. Bohužel jsou mezi námi 
občané, kteří místo aby odpad odvezli do sběrného 
dvora či využili možnosti nechat si takový odpad za 
poplatek odvézt pracovníky úřadu, vyhodí jej do 

kontejneru, který pro to není určen. Naši 
zaměstnanci tak musí zbytečně trávit čas tříděním 
tohoto odpadu. Takže prosíme, takto ne (viz foto).

FOTOVOLTAIKA NA OBECNÍCH BUDOVÁCH
Loni jsme podali celkem tři žádosti o dotace na 

pořízení fotovoltaického systému na obecní budovy. 
Pokud dotace vyjde, solární panely budou letos 
instalovány na budově školy, čistírně odpadních 
vod a dále v areálu čističky a na střeše sokolovny. 
Nyní už víme, že obdržíme dotaci na budovu školy. 
Fotovoltaické panely budou umístěny na jižně, 
východně a západně orientovaných částech stávající 
valbové střechy. Celkově bude na střeše umístěno 
99 FV panelů. Panely budou ve všech částech 
střechy rozmístěny ve dvou řadách. Fotovoltaický 
panel bude mít výkon 450 Wp a napětí 41,5 V. 
Celkový výkon FV panelů je 44,55 kWp. Roční 
spotřeba energie ve škole je cca 64 MWh. Celkové 
předpokládané náklady jsou 3 026 463,34 Kč. Výše 
dotace činí 1 579 543,97 Kč. Nyní je před námi výběr 
zhotovitele. Na výsledky ostatních žádostí čekáme.

Město si od těchto projektů slibuje snížení 
provozních nákladů na elektrickou energii. 
Přebytek energie, především v letních měsících, 
hodláme využít na veřejné osvětlení a šetřit tak 
další finance, které můžeme využít například na 
opravu veřejného osvětlení.
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TURNHALLE A OKOLÍ
V loňském roce jsme nechali osadit okna v nižší 

část i budovy bývalé německé tě locvičny 
(Turnhalle). Jedná se o sedm velkých oken 
s  půlobloukem. Tato horní zaoblená část byla na 
budově zazděná patrně v osmdesátých letech 
minulého století. Další čtyři okna budou obnovena 
směrem do ulice v nově opravené části budovy, 
přesněji v místě dnešních potravin. Ta byla zazděna 
v devadesátých letech. Okna jsou sice už vyrobena, 
ale výměnu provedeme až ve vhodnější okamžik, 
abychom nenarušili provoz prodejny, pro niž nyní 
v budově nemáme náhradní prostor. O zazděných 
dveřích jsme psali v loňském červnovém čísle 
Zpravodaje. Ty byly odvezeny do truhlářské dílny 
a rozebrány na jednotlivé komponenty. 

Město Liběchov na konci loňského roku 
odkoupilo pozemky a dům č. p. 146 v Litoměřické 
ulici hned vedle Turnhalle. Záměrem je využít 
objekt na bydlení a propojit areál s městským 
bytovým domem, který se nachází v těsném 
sousedství. Dojde i k úpravě prostranství ve vazbě 
na postupně rekonstruovaný „obchoďák“. O dalším 
záměru Vás budeme informovat v příštích číslech.

DALŠÍ PROJEKTY A ZÁMĚRY
Kromě jiného byla dokončena projektová 

dokumentace, která zahrnuje vznik veřejného 
sportoviště a úpravy parteru sokolovny (trvalé 
pódium, veřejné WC, parkování). V plánu je dořešit 
stavební povolení a hledat finanční zdroje. Čekáme 
ještě na celkový předpokládaný rozpočet od 
projektanta.

V letošním roce bude dokončena projektová 
dokumentace na dostavbu hasičské zbrojnice. 
Stávající opravená stodola bude rozšířena tak, aby 
umožnila parkování velkých hasičských vozidel, 
Tatry a CAS. V plánu je vybudovat sociální zařízení, 
kuchyňku, šatnu pro naše dobrovolné hasiče. Stejně 
jako u výše zmíněného projektu předpokládané 
náklady zatím neznáme.

Letos máme v plánu také další pokus o vyřešení 
dopravní situace v Malém Liběchově. Jde 
o  projektovou dokumentaci na vybudování 
chodníku kolem zastávek, kontejnerové stání 
a nalezení vhodného místa pro přechod pro chodce. 
Do současné doby si dopravní inženýři lámou 
hlavy, kam přechod umístit tak, aby nebyl v kolizi 
s křižovatkou čili aby splňoval normy. Nevzdáváme 
se a doufáme, že řešení existuje, byť s nějakým 
ústupkem nebo vyjednáním výjimky. Bylo už 
provedeno geodetické zaměření celé lokality 
a čekáme na cenové nabídky projekčních kanceláří.

Dalším úkolem na letošní rok je kemp v aleji, 
o  kterém jsme přesvědčeni, že má do budoucna 

velký potenciál. Víme, že současný kemp a chatky 
dožívají, některé jsou už zcela nepoužitelné 
a nevyplatí se do nich investovat. Musíme se proto 
pustit do vybudování zcela nového kempu, chatek, 
nového zázemí, stání pro karavany atd. Rádi 
bychom letos stihli alespoň základní koncept 
podoby areálu.

Zajímavým nápadem je například i zvažované 
vývaziště pro osobní lodní dopravu, které by 
mohlo vzniknout u řeky. Byli jsme osloveni 
ředitelem společnosti Plavba a vodní cesty o.p.s. 
ohledně vybudování infrastruktury pro vodní 
dopravu. Pro začátek by v Liběchově mohlo 
vzniknout právě vývaziště v podobě malého mola.

Nadále přeji dotacím úspěch! 
Ing. Pavla Veverková, místostarostka města
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Rozsvícení vánočního stromu 
V neděli 3. prosince jsme se po roce znovu sešli, 

abychom společně rozsvítili vánoční stromek. Bylo 
to jubilejní desáté setkání, protože tato tradice 
začala 30. listopadu 2014. Jako každý rok nejprve 
vystoupily děti z mateřské školy a žáci základní 
školy s krátkým kulturním programem. Po 
vystoupení jsme zapálili první adventní svíčku 
(svíce Naděje) a poté byl rozsvícen vánoční strom. 
Letos nám nádherný smrk daroval pan František 
Homolka, kterému tímto velice děkujeme. Akci 
sponzorovala Rezidence Liběchov, která dětem 
darovala adventní kalendáře a dospělým svařené 
víno, čaj a něco sladkého na zub. V městském 
stánku bylo k dispozici množství sladkých dobrot, 
které upekly liběchovské seniorky, a také se zde 
rozdávaly kalendáře města Liběchov na rok 2024. 
Rozsvícení vánočního stromu dále finančně 
podpořila Nadace ČEZ. V roce 2024 připadne první 
adventní neděle na 1. prosince – a slavnostní 
zahájení adventu si určitě nenecháme ujít.

Putování za Mikulášem 
Jako každý rok 5. prosince děti v Ješovicích 

putovaly k lesu za Mikulášem. Je neuvěřitelné, že 
akce letos proběhla již pošestnácté. Sraz byl opět 
v  17 hodin u lípy a asi o čtvrt hodiny později už 
byly děti u lesa, kde na ně 
u  ohně čekali Mikuláš, anděl 
a  čert. Mikuláš otevřel knihu, 
kde měl zapsány všechny 
dětské hříchy. Většina dětí 
svoje hříchy přiznala a slíbila 
polepšení. Každý pak ještě buď 
řekl básničku, nebo zazpíval 
písničku a za odměnu dostal 
balíček sladkostí. Letos do 
Ješovic za Mikulášem dorazilo 

36 dětí. Balíčky s odměnami zakoupilo město 
Liběchov. Ráda bych poděkovala všem, kteří 
každoročně věnují svůj volný čas, aby Mikuláš, čert 
a anděl potěšili naše nejmenší.

Senioři v Rezidenci Liběchov 
V neděli 10. prosince se v Rezidenci Liběchov 

uskutečnilo předvánoční setkání seniorů, které je již 
mnoho let nedílnou součástí předvánočních akcí. 

Letos si do Rezidence Liběchov přišlo zatančit 
a popovídat 28 liběchovských a ješovických občanů. 
Rezidence Liběchov pro ně připravila výborné 

občerstvení, k tanci a poslechu 
hrál na klávesy a  zpíval pan 
Jiří Křováček z Tupadel. Letos 
v  prosinci tuto společenskou 
akci hodláme zopakovat.

Zpívání koled u lípy 
23. prosince jsme se u ješovické 
lípy sešli ke zpívání vánočních 
koled. Zpívání koled se řadí 
k  tradičním předvánočním 
akcím, na které přicházejí děti 
i dospělí nejen z Ješovic. Letos 
jsme napočítali 28 zpěváků, 
kteří kromě zpívání ochutnali 
donesené cukroví i perníčky 
od skautů a občerstvili se 

čajem nebo svařeným vínem, které pro účastníky 
zakoupilo město Liběchov. Liběchovští skauti jako 
každoročně rozdávali Betlémské světlo. U ješovické 
lípy jsme se sešli již posedmnácté a opět pršelo, 
bohužel jako obvykle. 23. prosince 2024 v 17 hodin 
se těšíme znovu na viděnou a doufejme, že letos už 
konečně bez deště.

Vladimíra Zralíková
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Liběchovská knihovna 
se zapojila do sběrové akce Odlož mobil 

v  knihovně. Až do 1. dubna 2024 bude 
k odložení vysloužilého telefonu připravena 
červená krabice označená samolepkou 
a umístěná v naší knihovně (Rumburská 40, 
vedle pošty). Otevřeno je vždy v pondělí 
a ve středu od 16:00 do 19:00.

Zájemci mohou vyplnit soutěžní kupón 
a  zúčastnit se hry o poukázku na nákup 
knih. Účast v soutěži ale není povinná. 
Důležité je, že staré nebo nefunkční 
elektrozařízení neskončí v běžné popelnici.
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Liběchovská škola v zimě 
„Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka.“ Naši 

nejmenší navštívili místní knihovnu a naší milé paní 
knihovnici předvedli, co se zatím ve škole naučili. 
Ona jim na oplátku ukázala, jak to v takové 
knihovně chodí. Seznámila je s knížkami vhodnými 
pro první čtení a zahráli si různé hry. Děti byly 
nadšené a slíbily, že se v co nejkratším čase vrátí. 
S  knihovnou naše škola úzce spolupracuje, ve 
druhém pololetí se ji chystají navštívit i další třídy. 

„Bezpečně do školy i ze školy.“ 
Besedy s Policií ČR se zúčastnili naši 
prvňáci a druháci. Dozvěděli se 
spoustu zajímavých věcí o dopravě 
a  bezpečnosti silničního provozu. 
Vyzkoušeli si rozličné aktivity. 
Policejní besedy proběhly také 
v dalších ročnících, ovšem témata už 
byla jiná (např. šikana, kyberšikana, 

záškoláctví, návykové látky nebo nevhodné 
chování). Tyto přednášky mají vždy velký úspěch, 
a proto se k nim tak rádi vracíme. 

Projektové vyučování probíhalo jak na prvním, 
tak na druhém stupni. Těm menším se povedl 
kouzelný projektový den na téma „Advent“ 
a  větším „Vánoce“. Žáci si projektovou výuku 
skutečně užili a již nyní plánují se svými 
vyučujícími další zajímavá témata.
Žáci 1.–4. ročníku navštívili Divadlo Spejbla 

a Hurvínka. Představení „Hurvínek mezi osly“ se 
jim velmi líbilo a domů odjížděli s nadšením. 

Deváťáci si prošli geologickou stezku v Brandýse 
nad Labem, kde si prohlédli i renesanční zámek. 
Počasí jim sice nepřálo, přesto si výlet užili a plni 
zážitků se vrátili zpět do lavic.

Nesmíme zapomenout ani na putovní výstavu 
„Českých korunovačních klenotů na dosah“. Za 
replikami klenotů se žáci vypravili na litoměřický 
Hrad. Součástí výstavy byly i artefakty z české 
minulosti.

KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY Z KROUŽKŮ

Na kroužku Vaření se žáci opravdu 
nenudí a př ipravuj í s i samé 
dobrůtky. Podívejte se sami!
Hravá angličtina je určena našim 
nejmenším, kteří si při ní užívají 
spoustu legrace a přitom poznávají 
nový jazyk.
Č t e n á ř s k á g r a m o t n o s t a n e b 

Hrajeme si s pohádkou je kroužek zaměřený na 
práci s textem. Vychází z pohádek, ale nejen z těch 
známých. Děti si vytvářejí i své vlastní. 

Ve Florbalu si žáci osvojují dovednosti s holí 
a míčkem, a tím si zlepšují svou kondici.

Kroužek Logopedie žákům umožňuje procvičit si 
zábavnou formou jazýček a naučit se správně 
vyslovovat.

Při Sportovních hrách si žáci pořádně protáhnou 
tělo při zábavných hrách a soutěžích.

Ani ve školní družině nezahálíme: letošní soutěž 
„O podzimního dráčka“ byla opět napínavá. 
A  výsledek? První místo obsadil Matyáš Lunzar, 
druhé Jan Borovička a třetí místo patřilo Janu 
Margóčovi. A odměna? Sladká.
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Také tvoření s rodiči se povedlo. Všichni si to 
náramně užili a domů si odnesli andělíčka, vánoční 
svícen a Mikuláše z papíru. Všem moc děkujeme 
a těšíme se na další společné akce.

V předvánočním čase 1. a 2. prosince jsme s dětmi 
rozsvítili vánoční stromeček nejprve na Kokoříně 
a potom u nás v Liběchově. Program, s kterým děti 
vystoupily, provázelo pravé zimní počasí a vznikla 
tak úžasná atmosféra. Později za námi do školy 
přišel Mikuláš, čert a anděl. Někteří se trošku báli, 
ale nebylo proč. Nakonec se čertíci uklidnili 
a Mikuláš mohl rozdat svou nadílku. A protože se 
vánoční čas kvapem blížil, bylo třeba napéci 
cukroví. O to se nám opět postarali naši nejmenší 
(prvňáčci a druháčci).

Aby nezaháleli ani ti ostatní, vyhlásili jsme soutěž 
o nejkrásnější vánoční třídu. Na prvním místě se 
umístili sedmáci, druhé místo připadlo druhákům 
a třetí místo získali deváťáci. Také ostatní třídy byly 
nádherně vyzdobené. Děti si opravdu daly práci 
a porota to neměla jednoduché. 

Před Vánoci se konal první ročník Vánočního 
turnaje ve florbalu pro žáky pátého až devátého 
ročníku. Čtyřčlenná družstva byla složena z chlapců 
i dívek, hrálo se na malé branky bez brankáře 2 x 5 
minut. První místo obsadila 8. třída, druhé devátá 
a  třetí šestá. Utkání bylo napínavé a všem se moc 
líbilo. 

SOU Liběchov si pro nás jako každoročně 
připravilo „Vánoční dílničky“. Pod vedením 
zkušené lektorky dětem pod rukama doslova rostly 
kouzelné výtvory. Moc děkujeme za příjemně 
strávený čas.

Předvánoční období přivedlo naše nejmenší žáky 
(1.–3. třída) do kulturního domu v Mělníku na 
divadelní představení „Hvězdička“. Vyslechli si 
příběh o narození Ježíška a zazpívali si spoustu 
krásných koled. A aby si zpestřili tento den, prošli si 
i náměstí s vánočním stromem a tradičními trhy. 

Kouzelnou školní besídkou jsme se rozloučili se 
starým rokem a všichni jsme se už těšili na dárečky, 
které nám Ježíšek nadělí. 

Nový rok jsme zahájili lyžařským kurzem. Celý 
týden teplota zůstávala hluboko pod bodem mrazu, 
nikomu to však nevadilo. Sluníčko krásně hřálo 
a  děti si ho naplno užívaly. Nechyběly ani pády, 
které k lyžování patří, přesto téměř všichni sjeli 
kopec naprosto parádně . Kromě lyžování 
a procházek po okolí čekal na účastníky kurzu také 
večerní program, ať už v podobě přednášky 
o základech lyžování a sportovních událostech nebo 
diskotéky. Našim cílem bylo naučit děti zimním 
dovednostem, ale také je pobavit a stmelit kolektiv. 
To vše se nám povedlo, a proto bychom akci příští 
rok rádi zopakovali.

Za kolektiv pedagogů Mgr. Jana Pravdová,
ředitelka školy
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Co nového ve školce 
Náš poslední příspěvek končil výčtem toho, co 

nás čeká před Vánoci. Nebylo toho málo, ale zvládli 
jsme to. Děti z obou tříd se v rámci projektového 
dne „Moje tělo“ zašly podívat do ordinace místního 
pediatra. Přivítala je tu zdravotní sestřička, 
charakterizovala své povolání i povolání lékaře 
a  provedla je ordinací. Změřila jim tlak, teplotu, 
někoho zvážila i změřila, vyzkoušela jejich zrak. 
Nejvíce se dětem líbil poslech 
vlastního srdíčka stetoskopem. 
A  injekční stříkačka byla taky 
super. Práci sestry si děti posléze 
vyzkoušely na plyšákovi. Byla to 
moc zajímavá návštěva.

P ř e d v á n o čn í ča s z a h á j i l a 
pohádka Divadélka Koloběžka 
„Jak se v pekle kujou pikle“. To 
byla legrace! Veselo bylo i pátého 
prosince. Mikuláš si jako každý 
rok nenechal ujít příležitost nás 
navštívit a spolu s čertíky hledal 
po školce hříšníky. Ti se ale nedali 
a  vysvobodili se básničkou či 
písničkou a hlavně slibem, že se 
polepší. Andělíčkové nakonec 
všem rozdali za jejich statečnost 
mikulášský balíček plný dobrot.

Jelikož je adventní čas plný příprav na Vánoce, 
konalo se několik projektových dnů zaměřených na 
vánoční tradice, vyrábění svícnů a dárků pro rodiče. 
Vedle tradičních materiálů jsme použili dřevo, 
korálky nebo keramickou hlínu. Ve třídě Berušek se 
peklo i  cukroví. Doufejme, že se dárky rodičům 
líbily a cukroví chutnalo.

V posledním týdnu před Vánoci jsme si pro rodiče 
připravili besídku v trošku jiném kabátě. Na 
začátku děti předvedly krátké vystoupení. Pak jsme 

si společně zazpívali koledy 
a  dokonce nám rodiče k  tomu 
zahráli na dětské hudební nástroje.
Poté jsme zdobil i perníčky, 
vyráběli ozdobičku nebo leporelo 
s  vánočním příběhem o narození 
Ježíška. Velké poděkování patří 
maminkám, které donesly spoustu 
dobrot, a mohl tak vzniknout 
studený raut. V nabídce bylo 
cukroví nejrůzně jších druhů, 
vánočka, sekaná s  chlebem, slaný 
quiche, slané i sladké jednohubky 
z listového těsta. V předvánočním 
chaosu byl společně strávený čas 
pří jemným zpestřením. Ještě 
jednou děkujeme všem, kteří za 
námi přišli a zapojili se. 
Než jsme se rozloučili se starým 
rokem, přiletěl k  nám Ježíšek. 
Zastavil se v obou třídách a nechal 

pod stromečkem spoustu zajímavých hraček 
a  stavebnic. Poslední dva dny tak byly plné 
objevování, překvapení a hlavně radosti a pohody.

A máme tu nový rok. Ve třídě Berušek jsme ho 
zahájili projektem „Tři králové“. Snad nám všem 
opravdu přinesli do roku 2024 štěstí a zdraví. 
Přejeme si i trochu sněhu, abychom si užili zimní 
radovánky.

Kolektiv učitelek mateřské školy
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ZŠ A MŠ VÁCLAVA LEVÉHO LIBĚCHOV, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

INFORMACE K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení rodiče,
zápis do 1. ročníku ZŠ proběhne dne 23. dubna 2024 od 13:30 do 16:00, kdy se do školy dostaví zákonní
zástupci, v případě zájmu i s dětmi. Časový harmonogram bude upřesněn. Dokumentaci k zápisu je
zapotřebí odevzdat dříve, v době od 2. do 8. dubna 2024. Věnujte pozornost níže uvedeným
informacím, v případě potřeby nás kontaktujte na adrese skola@zslibechov.cz nebo na tel. 315 697 003,
linka 102 – ředitelna, nebo tel. 728 567 261, ve středu a ve čtvrtek dopoledne.

Termín odevzdávání přihlášek do ZŠ či žádostí o odklad: 2. – 8. dubna 2024

KDE SEHNAT TISKOPISY?
Veškeré tiskopisy jsou ke stažení a vytištění na stránkách školy: www.zslibechov.cz, sekce Dokumenty
nebo k osobnímu vyzvednutí ve vestibulu školní budovy, a to od 4. března 2024 vždy ve všední den od 

6:30 do 12:00 hodin.

CO ODEVZDAT?

V případě zápisu do 1. třídy vyplňte:
• Přihlášku k zápisu povinné školní docházky
• Zápisní lístek
• případně Přihlášku do školní družiny
• případně Přihlášku ke stravování

V případě odkladu povinné školní docházky:
• Žádost o odklad povinné školní docházky
• Vyjádření pediatra (dětského lékaře)
• Vyjádření pedagogicko-psychologické poradny

Prosíme, vyplňte všechny požadované údaje včetně telefonního čísla a e-mailové adresy.
Po přijetí dokumentů Vám bude přiděleno registrační číslo.

ZPŮSOB ODEVZDÁVÁNÍ DOKUMENTACE K ZÁPISU:
• osobně – všechny dokumenty vložte do obálky (prosíme nepřehýbat), obálku nadepište „Zápis“,
vložte do poštovní schránky na budově školy
• poštou – všechny dokumenty vložte do obálky a zašlete na adresu: ZŠ a MŠ Václava Levého
Liběchov, Za Školou 161, 277 21 Liběchov
• elektronicky – podepsané a naskenované dokumenty zašlete e-mailem na adresu: skola@zslibechov.cz

Rozhodnutí o přijetí a Rozhodnutí o odkladu Vám nebude zasláno, ale bude oznámeno zveřejněním
seznamu registračních čísel přijatých dětí a seznamu registračních čísel dětí, jimž byl povolen odklad.
Seznamy budou zveřejněny na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy
www.zslibechov.cz, a to nejpozději k 23. květnu 2024.

Rozhodnutí o nepřijetí Vám bude zasláno písemně, ale bude též oznámeno zveřejněním seznamu
registračních čísel nepřijatých dětí na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy
www.zslibechov.cz nejpozději k 23. květnu 2024.

Mgr. Jana Pravdová, ředitelka školy
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SK Liběchov spolu s městem Liběchov 
26.  prosince opět uspořádalo Vánoční turnaj 
v nohejbale. Této již tradiční akce se vždy účastní 
hned několik generací hráčů SK Liběchov, ale 
i  hostů, kteří se chtějí v době vánočních svátků 
především potkat s přáteli a pobavit se. Ti, kterým 
to fyzické síly ještě dovolí, se aktivně účastní 
sportovních zápasů a ostatní se baví v roli diváků. 
Nejinak tomu bylo i v letošním ročníku. Do turnaje 
se přihlásilo celkem osm tříčlenných týmů, 
zastupujících všechny 
generace od náctiletých až 
p o z a s l o u ž i l é s k o r o 
padesátníky. Zastoupení 
měly okolní obce Ješovice, 
Želízy, Vysoká a Vehlovice. 
Sportovní klání probíhala 
od ranních do odpoledních 
hodin a přinesla spoustu 
k r á s n ý c h m o m e n t ů . 
Vysokou sportovní úroveň 
p a k mě l a p ře d e v š í m 
utkání o medailové pozice, 
k a m s e z a s l o u ž e n ě 
probojovaly ty nejlepší 
týmy. Pochvala ale patří 
všem, kteří se zúčastnili 
a  přispěli k organizaci 
a  příjemnému průběhu 
akce.              Štěpán Hladký

Vánoční turnaj v nohejbale trojic Pořadí týmů:
1. Karel Sekereš, František Duda, Milan Šesták
2. Marek Malák, David Hángoc, Jakub Mráz
3. Michal Zeman, Tomáš Skopka, Václav Štamfest
4. Lukáš Vacek, Zdeněk Vacek, Michal Tříska
5.–6. Štěpán Hladký, Richard Řízek, Gábor Juhász 
5.–6. Matyáš Král, Václav Král, Jaroslav Došek 
7.–8. Gábor Juhász ml., Filip Vavrek, Kryštof 

Neumann
7.–8. Miloš Janeček, Rudolf Fuchs, Pecha

Oddíl stolního tenisu 
V prosinci náš oddíl stolního tenisu SK 

Liběchov uspořádal tradiční Vánoční turnaj. 
Účast byla hojná a zároveň pestrá: do soutěže 
nastoupili čtyři starší žáci, pět dorostenců 
a  dvanáct mužů. Atmosféra utkání byla sice 
sváteční a přátelská, našim hráčům to ale nic 
neubralo na výkonu a soutěživosti. Nejlepší hráči 
v každé kategorii byli odměněni voňavými 
perníky a perníkovými chaloupkami.

V roce 2024 budeme opět pravidelně trénovat 
vždy ve středu a v pátek od 16:30 do 18:30 (děti); 
ve středu od 18:30 do 20:00 (dospělí). Scházíme se 
v liběchovské sokolovně (Rumburská 71). Ke hře 
potřebujete jen pálku a obuv do tělocvičny.

Přidejte se k nám!
Marie Nesměráková 

Výsledky vánočního turnaje
Kategorie žáků
1. Vojtěch Pecinovský
2. Vojtěch Skřipský
3. Vojtěch Šimůnek
4. Matyáš Květ

Kategorie dorostu
1. Jiří Ryšavý
2. Tomáš Skřipský
3. Vojtěch Pecinovský
4. Vojtěch Šimůnek

Kategorie mužů
1. Dominik Pokorný
2. Milan Dvořák st.
3. Jan Finkous st.
4. Tomáš Skřipský
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Co se děje ve výzkumáku 
CO JSME VYBÁDALI?

Kolísání tvorby bílkovin ovlivňuje počátek 
nového života

Našim kolegům se podařil další významný krok 
pro léčbu neplodnosti, který zároveň přinesl 
významné poznatky o rakovinotvorných procesech 
v nádorové buňce. Díky pokusům s myšími vajíčky 
vědci popsali, jak důležitá je tvorba a úbytek 
bílkovin ve vajíčku a embryu pro správný vývoj 
plodu.

„Tvorba bílkovin je složitý a dynamický proces 
s  m n o ž s t v í m r e g u l a čn í c h m e c h a n i s mů 
koordinovaných v prostoru a čase. Ve vajíčku 
a  časném embryu musí být totiž některé bílkoviny 
vytvořeny, a jiné zase zničeny, aby mohl probíhat 
náročný proces vzniku nového života,“ popsal 
Andrej Šušor, vedoucí vědeckého týmu, který 
dosud neznámé kolísání bílkovin v dělícím se 
vajíčku a embryu objevil. Vědci navíc popsali 
klíčové hráče a dráhy, které tvorbu bílkovin 
regulují. 

Výsledky výzkumu jsou prvním krokem ke 
komplexní analýze mechanismů, které nejen řídí 
tvorbu bílkovin ve vajíčku, ale také přechod od 
vajíčka k embryu a následnou aktivaci DNA získané 
od matky a otce. 

„Prakticky mohou být naše výsledky důležité pro 
léčbu neplodnost i v centrech as is tované 
reprodukce. Chybná tvorba bílkovin totiž přispívá 
ke špatné kvalitě vajíček, což je jedna z nejčastějších 
příčin neplodnosti,“ doplnila spoluautorka studie 
Denisa Jansová.

Pohled do vajíčka na svítící ribozomy, struktury, kde bílkoviny 
vznikají, připomíná hvězdnou oblohu. Měnící se počet zeleně svítících 

ribozomů v různých fázích buněčného cyklu odráží množství 
vytvářených bílkovin. Foto Denisa Jansová

CO SE U NÁS DĚJE?

Týden Akademie věd
Tak jako každý rok i v loňském listopadu se 

otevřely brány výzkumáku žákům a studentům 
základních a středních škol v rámci Týdne 
Akademie věd. Skoro tři stovky studentů z dvanácti 
škol si vyslechly přednášku o nejzajímavějších 
výsledcích našeho pracoviště. Účastníci také 
navštívili chovná zařízení prasat a ryb, operační 
sály a několik laboratoří, kde si vyzkoušeli 
vědeckou práci na vlastní kůži. 

Návštěvníky zaujala ukázka modelových zvířat. 
Dozvěděli se o rozmanitosti strategií ve světě ryb 
a obojživelníků a podívali se, jak naše miniprasátka 
pomáha j í ve s tudiu závažných l idských 
onemocnění.

V laboratoři vývojové biologie si zájemci 
vyzkoušeli odběr vajíčka z kravských a prasečích 
vaječníků a seznámili se s funkcí a stavbou těchto 
orgánů. Ukázali jsme si, jak pro výzkum můžeme 
velmi dobře využít i materiál, který by jinak skončil 
na jatkách v odpadu. 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT NA JAŘE 2024
I v letošním roce nás čeká nejen mnoho nových 

vědeckých témat a objevů, ale i akcí pro veřejnost. 
Pro velký zájem začínáme hned na jaře dalšími Dny 
otevřených dveří.

Úspěšný rok Vám přejí všichni z ÚŽFG.



19

Ordinace Liběchov 
Milí pacienti, 
jsem ráda, že se nám podařilo rozšířit prostory 

naší ordinace, a částečně tak budeme pracovat také 
v ordinaci dětského lékaře. Dětský lékař 
samozřejmě v Liběchově zůstává, budeme jen sdílet 
společné prostory v čase, kdy pediatr neordinuje. 
Jak to bude fungovat? Přijdete do naší čekárny, jak 
jste zvyklí. V naší „hlavní“ ordinaci budou 
provedena potřebná pomocná vyšetření, jako EKG, 
měření kotníkových indexů a podobně, zejména ta, 
kde potřebujeme přístroje, které v druhé ordinaci 
nejsou k dispozici. Podle obtíží a požadavků, 
s  nimiž přicházíte, pak rozhodneme, ve které 
ordinaci se Vám dále budeme s kolegyní věnovat. 
Věřím, že tato změna povede ke zlepšení komfortu 
zejména pro Vás. Než se nový systém zaběhne, 
prosím o trpělivost. Děkuji.

Druhá ordinace bude zároveň sloužit pro práci 
fyzioterapeutky.

„POTŘEBUJI JEN RAZÍTKO“
S těmito slovy k nám pacienti často přicházejí pro 

potvrzení na řidičský průkaz, zbrojní průkaz, 
vyšetření do zaměstnání a jiné. Jsou to úkony, které 
si hradíte, a snad proto u některých klientů 
přetrvává mylné přesvědčení, že když si zaplatím, 
musím potvrzení také dostat. Bohužel, není tomu 
tak. Samotnému potvrzení (orazítkování papíru) 
totiž předcházejí vyšetření, kterými je potvrzení 
podmíněno, někdy je dokonce nutné doplnit 
vyšetření odborníka. To vše vyžaduje čas. Věřte, že 
to, jestli jste zdravotně způsobilí k dané činnosti, 
není dáno naší vůlí či nevůlí Vám razítko 
poskytnout. Rozhodující jsou pravidla uvedená 
v právních normách – vyhláškách. Tyto normy byly 
vytvořeny proto, aby chránily Vaše zdraví i zdraví 
a  bezpečnost ostatních účastníků činnosti, pro niž 
potvrzení potřebujete. Jak zodpovědné rozhodnutí 
to v  některých případech je, ukázaly i nedávné 
tragické události na filozofické fakultě. Nemějte 
nám tak za zlé, když Vám „papír“ hned napoprvé 
nepotvrdíme, komplikovat Vám život je opravdu to 
poslední, co bychom chtěly.

Zejména mladším pacientům, kteří se cítí zdraví 
a v ordinaci nebyli třeba i několik let, se může stát, 
že se jim například zhoršil zrak, případně je nutné 
zkontrolovat zdravotní obtíže, kvůli kterým kdysi 
navštěvovali odbornou ordinaci. Bývají přitom 
překvapeni, že jim potvrzení nevystavíme hned, na 
počkání – vždyť v autoškole ho musí odevzdat už 
dnes! Taková situace je vždy velmi konfliktní a není 
snadné ji dotyčnému na místě vysvětlit.

Řešení je téměř vždy jednoduché: starejte se o své 
zdraví a kontrolujte svůj zdravotní stav, nejlépe 
v  rámci preventivních prohlídek, a nenechávejte 
řešení důležitých věcí na poslední chvíli.

NEJČASTĚJŠÍ PROBLÉMOVÉ SITUACE ANEB 
CO JE TŘEBA VĚDĚT PŘEDEM

Při pravidelných kontrolách zdravotního stavu 
u  řidičských oprávnění po 65. roce věku Vám 
vystavené potvrzení platí až půl roku před 
dosažením dané věkové hranice. Proto je nejlepší 
přijít o měsíc či dva dříve, abychom měli dost času 
na případná další vyšetření. Vždy bude proveden 
také test Vaší paměti. Nezapomeňte přinést s sebou 
lékařské zprávy od odborníků, které pravidelně 
navštěvujete. Velmi důležité jsou zvláště aktuální 
zprávy z vyšetření očního, ušního, kardiologického 
nebo neurologického. 

U řidičů, kterým byl odebrán řidičský průkaz za 
dopravní přestupek, má lékař právo vědět za jaký.  
K vyšetření proto potřebujete Výpis z evidenční 
karty řidiče, který získáte na Czech POINTu (např. 
v Liběchově na městském úřadu). Vyžadován je 
také k psychotestům. Pokud byl řidičský průkaz 
odebrán za požití alkoholu či návykových látek, je 
nezbytné také potvrzení adiktologa. Upozorňuji, že 
tato procedura může trvat i měsíce. Základním 
pravidlem je tedy neřídit pod vlivem návykových 
látek. A pokud už se tak stane, začít se zajímat 
o podmínky navrácení řidičského průkazu hned po 
jeho odebrání.

Asi máte pocit, že jsem na nový rok začala pěkně 
zostra. Ale myslím si, že znát podmínky dopředu 
a  být připraven je lepší než být nepříjemně 
překvapen. Přeji Vám vše dobré. 

MUDr. Lucie Žáčková

Oční vyšetření odhalí víc než jen počet dioptrií
Ilustrační snímek
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Začátkem tohoto roku liběchovský kronikář Ing. Josef 
Janáček vyhledával materiál pro jednu studentskou práci. 
Při pátrání ve svém bohatém archivu se zaměřil na 
Brocenskou cestu a „tajemný“ kamenný podstavec u lípy 
nad školou. S několika zajímavými informacemi 
seznámíme také čtenáře Liběchovského zpravodaje. 

Prastará dlouhá historická Brocenská cesta začíná 
u liběchovského zámku, přesněji u zámeckého 
skleníku, a pokračuje vzhůru na sever kolem školy, 
protíná pole a lesem pak vede k rozcestí u Hada. 
V  tomto úseku je to cesta hojně frekventovaná, 
zejména pěšími, zatímco na konci Borového lesa čili 
Bory potkáme dnes už jen málokoho. Následující 
část od konce Bory do Brocna, lemovaná poli, je 
opravdu dost daleko od Liběchova, vypravit se tam 
alespoň „jednou za život“ však stojí zato. Brocno se 
zámkem a zámeckou zahradou patřívalo už od dob 
Pachtů k liběchovskému panství, takže cesta 
spojovala obě sídla. Nejen proto má zejména pro 
nás staromilce své kouzlo, ostatně jako celá Bora. 

V 17. a 18. století (a zřejmě ještě mnohem dřív) to 
bývala vlastně jediná „pořádná“ cesta z Liběchova – 
vždyť novější cesta v trase dnešní silnice I/9 podél 
říčky Liběchovky, zvaná Rumburská, vznikla až 
začátkem 19. století, tuším kolem roku 1825. Ještě na 
známé Müllerově mapě z roku 1723 najdeme 
Brocenskou cestu jako zcela dominantní cestu na 
sever. Dnes si už stěží dokážeme uvědomit, jak 
důležitá byla tato cesta pro obchodníky, ale také 
například pro vojsko: vedla totiž po suchém 
hřebeni, a byla tak sjízdná i v období zimním 
a  jarním. Rozmáčená stezka údolím říčky 
Liběchovky, ve které by těžké vozy snadno uvízly, 
se jí nemohla vyrovnat. 

Brocenská cesta měla kromě toho již v minulosti 
(dejme tomu v 18. a 19. století) stejně jako 
v  současnosti také funkci řekněme „promenádní“, 
sloužila a slouží k vycházkám a vyjížďkám. Lemují 
ji početné skalní útvary, z nichž některé přetvořila 
lidská ruka ve výjimečná díla, jako je kaplička Máří 
Magdaleny, Harfenice nebo Had. Jedná se o práce 
sochaře Václava Levého. Konečně rozlehlý Borový 
les, nazývaný také Bora, je doslova protkán 
mnohými pěknými artefakty a pozoruhodnými 
přírodninami, mj. pískovcovými suky, tzv. 
svědeckými skalkami.

Významná role Brocenské cesty se odrážela také 
v  nemalé péči o její povrch. Naši předkové jej 
upravili tzv. štětováním. Jde o pracnou techniku 
zpevňování cest: kameny se při ní kladou do země 
nastojato, užší stranou dolů. Rozumí se nasucho. 

Komunikace tak déle vydrží. V našem případě 
posloužila ke štětování opuka, v okolí Liběchova 
dobře dostupný materiál. Některé úseky Brocenské 
cesty do dnešních dnů podržely zřetelné zbytky 
štětování, například na lesní rovince před Harfenicí 
anebo ve stoupání nad školou, kde byla cesta jistě 
často splavována deštěm. 

Označení Brocenská cesta, totiž s velkým B, není 
oficiálně časté, najdeme ho v turistické mapě 
Kokořínska a Liběchovska, vydané pražskou 
Kartografií roku 1994. Na jiných mapách, které 
mám k dispozici, najmě nejnovějších, název bohužel 
chybí. Překvapilo mě, že v nedávno vydané 
výborné knize Staré cesty v krajině středních Čech 
(P.  Bolina, V. Cílek, T. Klimek, Academia 2018) se 
o  Brocenské cestě nepíše. Zmínku o „Brocenské 
silnici“ jsem zato objevil v pojednání Adolfa Čondla 
Liběchov a okolí z roku 1930: autor uvádí, že cesta je 
„poměrně málo užívaná, tichá a zamlklá a jen 
milovníky přírody vyhledávaná“ (s. 32). 

Při Brocenské cestě se nachází také jedno místo, 
které vzbuzuje otázku, co zde v minulosti vlastně 
stávalo. Jde o vyhlídku u lípy nad školou, kde stojí 
jen prázdný kamenný podstavec a schodiště ve 
stráni. Podle mých zjištění je jisté, že na podstavci 
býval křížek. A. Čondl zmiňuje „nedaleko za 
Liběchovem stojící kříž z r. 1868 s mohutnou lipou“, 

Kam vedou schody pod lípou? Brocenská cesta v historii
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který byl dílem Jana Richtera (s. 32). Také průvodce 
Dubské Švýcarsko z roku 1936 od Bohumila Kinského 
na straně 136 uvádí v  souvislosti s liběchovským 
křížkem u lípy letopočet 1868. 

Zřejmě z Čondlova pojednání a průvodce 
B.  Kinského vycházel jedinečný filokartista pan 
Stanislav Dulík, když někdy v osmdesátých letech 
20. století do svého alba starých pohlednic přidal 
popisek: „...na počátku cesty na okraji Liběchova 
míjíme kříž z roku 1868 (vlastní kříž už desítky let 
chybí, zůstaly jen kamenné schody a podstavec 
kříže) a starou památnou lípu (původně zde stály 
lípy dvě, než jednu srazil blesk).“ 

Opřít se však můžeme také o výpovědi 
liběchovských pamětníků. V osmdesátých letech mi 
existenci křížku na dosud zachovaném podstavci 
potvrdil pan Šulc senior z Malé Strany (čp. 175), 
usedlík po roce 1945. Řekl mi, že na místo s lípou 
a  křížkem chodíval se spolužáky o polední 
přestávku „na třešně“. Nejspíš měl na mysli 
nedalekou Třešňovku (zvanou též Pionýrský sad). 
A že si tam u křížku hráli. Rovněž paní učitelka 
Bohunka Buřičová z Malé Strany (nar. 1922, čp. 166) 
se na křížek upamatovala, byť jaksi „matně“. 

Fotografii, kresbu ani žádný popis ztraceného 
křížku pod lipou neznám. Ale to už bychom asi 
chtěli po paní Historii moc, nějaké to tajemství si 
přec musí nechat pro sebe. Pravděpodobná mi však 
připadá spojitost s kovovým křížem na tzv. milníku 
(správně rozhraničníku) v Malém Liběchově: i ten je 
totiž připisován Janu Richterovi. Byl to patrně 
kovář, ostatně Richterů žilo v Liběchově povícero. 
V  tom odkazuji na skvělou knížku doc. PhDr. Jana 
Kiliána, Ph.D., Dějiny Liběchova (2009, s. 98, 99, 102, 
131, 144, 168). 

Poněkud matoucí je miskovitý tvar zbylého 
podstavce, jakoby naznačující existenci nějakého 
dalšího nástavce. Ani o něm se už nejspíš nic 

nedozvíme. Pozornost si zaslouží fortelné kamenné 
schodiště od cesty k podstavci. Uvědomme si, že 
celé dílo je vlastně především prací kamenickou. 

A lípa? Pan Dulík se zmiňuje o dvou původně 
vysazených lipách, z nichž jednu později zničil 
blesk. Uvádějí to pan učitel Jaroslav Doubek, velký 
znalec Liběchova, a jeho syn, kronikář pan Vladimír 
Doubek. Místo má i pomístní název: někdo řekne 
U lípy, jiný U křížku. 

Křížek byl vystavěn na vrcholku stoupání na 
příhodném rozhledovém místě. Panorama obce 
bylo odsud velmi působivé. Dnes v rozhledu brání 
rozbujelá křoviska a nic mu nepřidá ani rozvod 
vysokého napětí z nedaleké elektrárny. 

Závěrem dodejme, že podél Brocenské cesty, totiž 
oné liběchovské polní části, zleva ve směru na 
Brocno, byla nejspíš v 19. století (snad v jeho druhé 
polovině) vysazena alej ovocných stromů: švestek, 
hrušní, jabloní (vysazování stromů podél cest 
nařídil už v 18. století císař Josef II.). Existenci 
stromořadí dokládají pohlednice staré zhruba sto 
let. Krásná alej, a ne jedna, je na nich zřetelně 
patrná. Obnova aleje se nabízí.

-jk-, leden 2024

Ukázka štětování Brocenské cesty

Pohled na Liběchov z Brocenské cesty



22

Modrá kotva hlásí… 
PUTOVALI JSME ZA SV. MIKULÁŠEM 
A POŘÁDALI PRŮVOD SV. LUCIE

Spolu s městem Liběchov jsme loni opět připravili 
putování za Mikulášem, při kterém děti potkávají 
postavy spojené s obdobím adventu. Ačkoli se 
někteří účastníci tajemných bytostí trochu báli, 
nakonec svůj strach dokázali překonat a došli až do 
cíle, za Mikulášem, andělem a čertem, kde dostali 
bohatou nadílku. Účast liběchovských dětí byla 
hojná, což nás zahřálo na srdci a již teď se těšíme na 
další ročník této oblíbené předvánoční akce.

ROZDÁVALI JSME BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Skauti letos přivezli Betlémské světlo do 900 

vlakových stanic po celém Česku. I my jsme jej 
pomohli dál šířit mezi lidi. Od 16. do 24. prosince 
jsme udržovali Betlémské světlo na liběchovském 
hřbitově u hrobu faráře Filipa Čermáka.

Dále jsme světlo rozvezli lidem, kteří si rozvoz 
domů objednali. Mimo jiné bychom chtěli zmínit 
obyvatele obce Počeplice, kam jsme světlo přivezli 
již třetím rokem.

Tím ale pro nás rozvoz nekončil. Donesli jsme jej 
na mše svaté v kostele sv. Havla, na zpívání 
u  křížku na Boží Vodě a na zpívání u lípy 

v  Ješovicích. Betlémské světlo jsme nově rozdávali 
při prodeji kaprů v rybárně Líheň Liběchov na Boží 
Vodě. Těší nás, že je o Betlémské světlo stále zájem.

ZAPOJILI JSME SE DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 
NA ZÁMKU LIBĚCHOV

Již pětadvacet let je Tříkrálová sbírka charitativní 
akcí celostátního rozsahu, jejímž cílem je pomoci 
potřebným. Sbírka obvykle probíhá od 1. do 
14.  ledna a každoročně se do ní zapojí více jak 
70  000 dobrovolníků. V letošním roce se podařilo 
v celé ČR vybrat přes 100 000 000 Kč.

Letos poprvé se sbírka konala i u nás v Liběchově. 
Jsme rádi, že jsme se ve spolupráci se Zámkem 
Liběchov mohli 6. 1. 2024 zapojit a při akci Večer 
tříkrálový jsme coby tři králové podpořili dobrou 
věc. Dobročinná akce byla spojena s Tříkrálovým 
koncertem Chrámového sboru Václav a komorního 
orchestru Far Musica, pořádaným na zámku. 
Tříkrálový večer byl završen průvodem Tří králů 
do kostela sv. Havla.

Do naší kasičky č. 006 jsme nakonec vybrali 
celkem 3 109 Kč. Děkujeme všem, kteří do sbírky 
přispěli. Každá koruna pomáhá.

REPREZENTOVALI JSME MĚSTO NA ZÁVODU 
PRAHOU PLNOU STRAŠIDEL 2024

Závod Prahou plnou strašidel, který má svou 
tradici již od roku 1983, je pro nás událostí, jakou si 
nemůžeme nechat ujít. Děti při něm chodí po Staré 
Praze a s pomocí mapy a názvů ulic vyluštěných ze 
šifer, které dostanou, hledají strašidla. Za správně 
odevzdaný kód získají podobiznu strašidla, která 
přináší hlídce body.

Letos jsme vypravili celkem pět hlídek. 
V  kategorii předškoláků jsme se umístili na 
krásném 5. místě ze 17 závodících hlídek. 
V  kategorii vlčat a světlušek (děti 6–10 let) jsme 
mezi 120 závodícími hlídkami obsadili 60. a 117. 
příčku. V kategorii skautů a skautek (děti 11–14 let), 
kde závodilo 164 hlídek, jsme získali 101. místo. 
A konečně v kategorii roverů a rangers (děti 15–17 
let) jsme se radovali z nádherného 37. místa. Hlídek 
zde závodilo celkem 66. Letošní ročník závodu se 
velmi povedl a my jsme si ho moc užili.

ZVEME VÁS NA DĚTSKÝ KARNEVAL
Rádi bychom pozvali všechny hrdiny od Avengers 

po želvy Ninja na dětský karneval pořádaný 
v  sobotu dne 9. března 2024 v liběchovské 
sokolovně. Více informací o akci naleznete na 
plakátku na straně 17.

Za přístav Modrá kotva Liběchov
Mgr. Jaromír Kubec
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Vážení čtenáři liběchovského zpravodaje,
v první polovině tohoto roku bude probíhat 

kompletní rekonstrukce střechy Kostelíčka, na 
kterou městu přispěl Nadační fond rodiny Malých. 
Děkujeme nadaci za poskytnutí daru a městu 
Liběchov za to, že oprava kaple patří mezi jeho 
prioritní projekty.

Letos tedy budeme respektovat stavební práce 
v kapli a naši činnost budeme směřovat k aktivitám, 
které jsou spíše osvětové než kulturní. Mimo jiné 
bychom chtěli instalovat před Kostelíčkem 
panoramatickou tabuli, která při výhledu do krajiny 
návštěvníkům pomůže v orientaci po okolí.

Již v minulých letech jsme v Liběchově realizovali 
několik informačních tabulí. K výročí narození 
sochaře Václava Levého v roce 2020 jsme pořídili 
a se souhlasem majitele a Národního památkového 
ústavu umístili před Klácelku železnou desku 
s  perforovaným textem, pojednávajícím o vzniku 
Blaníku a jeskyně Klácelky. V roce 2021 jsme nechali 
vyrobit tabule o historii kaple sv. Ducha, Božího 
hrobu a sv. Kříže, které můžete zhlédnout před 
kaplí, v roce 2022 pak desku o historii křížové cesty 

v Liběchově, situovanou uvnitř kaple, a v témže 
roce ve spolupráci s Líhní Liběchov také informační 
tabuli o vzniku lázní a rybářství na Boží Vodě, která 
je postavena vedle kaple Panny Marie.

Dále bychom chtěli pokračovat s přípravami 
pietního místa v kryptě Kostelíčka, nechat vyrobit 
a instalovat další část jeho mobiliáře.

O víkendu 14.–15. září 2024 opět zorganizujeme 
Dny evropského dědictví v Liběchově a v sobotu 
2.  listopadu se můžete těšit na Dušičkový koncert 
v kryptě kaple sv. Ducha, Božího hrobu a sv. Kříže.

Ve druhé polovině února vyjde kniha Živé 
svolávám, mrtvé oplakávám, blesky odvracím. Zvony 
v Liběchově a v bývalých patronátních kostelech autorů 
Vítězslava Štajnochra a Šárky Bínové. Kniha bude 
v  prodeji např. v informačním centru a v místní 
knihovně v Liběchově nebo v antikvariátu Želví 
doupě v Mělníku.

Za spolek Liběchov sobě MUDr. Šárka Bínová

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka

Zámek Liběchov letos opět ožije kulturou 
V letošním roce bude Zámek Liběchov pokračovat v  úsilí 

o  návrat života na zámek, a proto jsme, vedle stavebních aktivit 
a  pokračování průvodcovské služby, připravili projekt Rok 
s  kulturou na zámku Liběchov. Na akce v rámci tohoto projektu 
zveme širokou veřejnost, zejména obyvatele Liběchova a okolí. 
Program najdete na poslední stránce Zpravodaje. Přijďte, těšíme se 
na vás.                                                            Ing. arch. Markéta Bahníková

6. ledna proběhla první letošní akce na zámku Liběchov – Večer 
tříkrálový. Zájem návštěvníků nás mile zaskočil, zvědavé děti za okny, 
úžasní zpěváci, nádherná muzika, dobrý punč a slavnostní nálada... Co víc si do nového roku 2024 přát?
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